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ACCIDENT 

MORTAL PE 

STRADA BRĂILEI 
ANCHETĂ. Accident 

mortal, joi seară, pe strada Brăilei. 

Un bărbat care s-a angajat în 

traversarea străzii prin loc nepermis 

şi fără să se asigure şi-a pierdut 

viaţa după ce a fost lovit de un 

autoturism. > pag. 03

MODIFICĂRI LA 

CONCURSURILE 

„VIAŢA LIBERĂ”
ATENŢIE! În perioada 17 

decembrie 2018 - 5 ianuarie 2019 

nu vor fi  publicate taloane pentru 

concursurile „Bani grei” şi „100 

de lei pentru învăţăcei”.Afl aţi ce 

alte modifi cări aduc sărbătorile în 

programul concursurilor. > pag. 06

07sport
Evenimentul 
acestui weekend, 
la Patinoar

PROIECTELE RETROSPECTIVE DECONTATE PRIN REGIO  > SPECIAL 4/5

Locatarii cartierelor reziden-
ţiale, construite la margine de 
oraş, se bucură de o viaţă lipsită 
de griji, în căminele lor căldu-
roase şi confortabile. La polul 
opus, mai exact, în Micro 14, în 
spatele Liceului 9, îşi duc exis-
tenţa oameni privaţi de căldură, 
la propriu.12 blocuri, a câte 83 

de locuinţe, adăpostesc peste 
1.000 de sufl ete, echivalând, cu 
uşurinţă, populaţia unei comu-
ne. În ceea ce priveşte condiţiile 
de trai, mare diferenţă nu ar fi . 
Ba, e chiar mai rău, că la sat, de 
bine de rău, mai bagi un lemn în 
sobă. Pe aleea care face legătura 
dintre staţia de tramvai până la 

blocuri, iluminatul stradal este 
inexistent. Adulţi şi copii îna-
intează, seara, pe drumul către 
casă, în beznă, ghidaţi de simţuri 
şi de noroc. Dar, odată intraţi în 
case, până şi  norocul îi părăseş-
te, acolo fi ind aproape la fel de 
frig ca afară. . Elena Govaert, 

foto Iulia Kelt > pag. 03 

12 blocuri în aşteptarea microcentralei, 
sute de oameni, în frig

valuta BNR

€4,65  

$4,11 
Cursul de schimb valutar

la data de 14.12.2018
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06eveniment
La Dramatic, 
astă seară şi mâine, 
un spectacol cu „tupeu” 

Galaţiul, în rând
cu Alianţa Vestului
pentru bani europeni

08social
Cei mai frumoși brazi 
ecologici vă așteaptă 
să-i luaţi acasă  

După un maraton administrativ printre şedinţe de Consiliu Local, regulamente din ghidurile de aplicare 

pentru fi nanţare europeană şi „metri cubi” de documente, Galaţiul a pus mâna pe marele premiu: peste 

15 milioane de euro, bani europeni alocaţi prin Programul Operaţional Regional (POR), prin mecanismul 

de fi nanţare al aşa-numitelor „proiecte-retrospective”.    . Ovidiu Amălinei, foto Primăria Galaţi 
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editorial
viaţa liberă
Mama previziunilor 
nu s-a uitat atent…

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Aş spune că este cel 
mai rău „să fi i luat la bani 
mărunţi”… în bani româneşti, 
de aceea şi teleormăneanul, 
preşedintele… primului-
ministru preferă să vorbească 
în euroi.  Patrioată, doamna 
Dăncilă vorbea despre lei. Este 
vorba despre zece milioane. 
Ori, ori, nu-i tot aia: vorbim 
deci despre un fond de 
patru ori mai mic în bănuţii 
mărunţi româneşti! Şi este 
vorba despre un instrument 
deja controversat: Fondul de 
investiţii al administraţiei 
locale –  bani direct de la stat, 

nu de la UE. Deja, derapajele 
radical-naţionaliste ale 
preşedintelui Dragnea arată 
o divizare a aşteptărilor, 
între accesarea (cu bătaie de 
cap, muncă şi (con)ştiinţă) a 
fondurilor europene, şi, după 
modelul teleormăneanului 
ofensat pe burjuii europeni, 
„cepul” fi nanciar direct, 
guvernamental, care ar 
putea fi  – şi dacă se poate, 
fi -va! –  şi un excelent 
exemplu de mită electorală în 
masă. Cândva, preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi, 
Dan Gogoncea, propunea un 
sistem pe care premierul 
Năstase l-a şi extins în ţară: 
cofi nanţarea localităţilor care 

Victor
 

Cilinca
chiar construiesc programe, 
nu doar a celor vasale. Alte 
vremuri... Mai europene, nu... 
neofeudale, ca acum.

Mai este ceva de remarcat: 
tonul… colocvial, detaşat, 
fără griji al „celei căreia i se 
spune ce guvernează”. Doamna 
Dăncilă le-a răspuns serafi c 
jurnaliştilor (celor români, nu 
celor din Podgoriţa): „Eu știu 
de 10 miliarde de lei. Dar poate 
domnul Dragnea are dreptate. 
Nu m-am uitat foarte atent 
pe cifrele din buget.” Chiar, 
cum o fi  să vorbeşti despre 
ceva despre care n-ai afl at? Nu 

maxime

“
Sexul e ca şi 

comedia în ceea ce 

priveste importanţa 

sincronizării

PHYLLIS DILLER

sinaxar
15-16.12.2018
S) Sf. Mucenic Elefterie; Sfi ntele u

Muceniţe Antia şi Suzana

D) Sf. Proroc Agheuu

înapoi
Alianţa Şestului

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Moțiunea de cenzură u

împotriva Guvernului Dăncilă 
mi se pare, cel puțin în această 
perioadă a anului, ca zahărul 
în ciorbă. Nu te deranjează 
foarte mult, dar preferi să rămâi 
fl ămând.

Veorica va avea șansa de a  u

cita din Britney Spears după 
ce va pica încă o moțiune 
de cenzură: „Ooops, I did it 
again!” Mă rog, va utiliza 
alte cuvinte, de fapt va miza 
exclusiv pe onomatopee, produse 
tradiționale de casă.

Liftiera de la Spitalul din u

Craiova, dulcica pentru care n-a 
mai existat o sacoșă cu dulciuri 
(numai antipaticii ăia de copiii 
bolnavi de cancer au primit!) 
și-a dat demisia. I se pregătește 

un post de premier dacă va pica 
Executivul Dăncilă.

Neconflictuala din Videle u

și-a invitat colegii de partid la 
o petrecere, într-un restaurant 
din Floreasca, pentru a-și 
serba ziua de naștere. Cadoul 
pregătit de aceștia rămâne 
însă o ”surpriză”, scrie presa 
națională. Ah, uitasem: 
Vasilica va împlini duminică 
55 de ani. La mulți ani fără 
„această femeie” în fruntea 
Guvernului!

„Această femeie”, expresie u

considerată jignitoare de către 
Veorica, îi aparține președintelui 
Klaus Iohannis. Ptiu, mai avea 
un pic și-i spunea și „gospodina 
neamului”.

Ieri a fost ziua lui Florin u

Iordache, născut, iată, în 
preajma Ignatului. Un alt Ghiță 
al politicii, cum ar veni...

Mă urmărește un număr  u

reîntâlnit ieri la revista presei: 
ministrul Muncii, adică 
succesorul Olguței, a fost fi x 13 
ani șofer la Protecția Copilului 
Botoșani. De ce 13 ani, bre, de 
ce nu 12 și câteva luni? Doamna 
Neti Sandu sau Urania să ne 
judece, eventual să ne salveze!

Alianța Șestului cum vă u

sună? Aș înregistra această 
denumire la OSIM, are potențial, 
aș putea să devin milionar 
ulterior. România se poate 
mândri cu multe orașe care 
ar ține în viață o asemenea 
construcție – îi arătăm cu degetul 
pe cei din Alianța Vestului, e acel 
deget-vedetă în trafi cul urban. 
Bine că sunt ei deștepți, nu-i așa?!

Instanța refuză extrădarea u

jurnalistului turc de la Zaman 
cerută de Erdogan. În schimb, ar 
merge trimis Gâdea. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e mult...foarte de mult 
trebuia să fi  spus, nu 
tocmai acum, când nici 

nu-i, când nici nu-s! De mult...
tocmai de atunci, când nu 
era nici al meu, nici al tău, 
nici al lui, nici altfel, nici 
aşa! De mult...tocmai de când 
pământul era fără cer, cerul 
era fără pământ, ochiul era 
fără lumină, lumina era fără 
ochi, frumuseţea era fără leac 
şi fără deochi! De mult...când 
nu se ştia ce-i mamă, ce-i tată, 
ce-i scâncet, ce-i dinadins, 
când fi ecare era şi învingător şi 
învins!...(când fi ecare încă nu 
era fi ecare, când Unu încă nu 

era scăzut, adunat, înmulţit, 
împărţit, despărţit, jefuit, 
mărunţit, umfl at, ticăloşit, luat, 
dat, uimit, sfărmat, spânzurat...
când chiar şi începutul abia se 
urzea, când abia se aşeza prima 
piatră la temelia lui Curat)...
Sigur că da!...(când încă nu se 
ştia c-o să existe, vreodată, 
Atunci!...când nu se ştia 
nimic despre Acum...ori c-o 
să existe, vreodată, Acum!...
când nu exista nici măcar un 
Nimic, şi când nici măcar un 
Când nu exista!...când nimeni 
nu îndrăznea să calce peste 
Porunci, chiar dacă nu erau 
scrise, chiar dacă nu erau citite, 
chiar dacă nu erau criptate, 
ascunse în desene, în mari 
turbioane/fuioare de fum)...Nu?

Sigur că da!...De mult...înainte 
de prima Explozie şi înainte de 
Zidul lui Planck, înainte de re/
facerea Lumii trebuia să fi  spus! 
Înainte de primul trei(virgulă)
paisprezece şi înainte de 
primul Întuneric trebuia să fi  
spus! Trebuia să fi  spus înainte 
de primul nouă(virgulă)opt 
metri/clipă la pătrat, mult mai 
înainte de Iisus trebuia să fi  
spus! trebuia să fi  spus doar o 
vorbă măruntă, de trei(sute)
de(mii)de(kilometri)pe(secundă)! 
Tocmai înainte de sinus(pătrat)
de(alfa)+cosinus(pătrat)
de(alfa)=Unu, trebuia să fi  spus! 
Nu?
Sigur că da!...Acum, este prea 
târziu, foarte târziu!...acum, 
nu mai am văz şi auz, nu mai 

am nimic de ridicat ori de 
coborât la putere, mi-a căzut în 
Neant şi-n (diz)graţie punctul 
de vedere!...Mama s-a dus 
„într-o noapte şuie,/ cu mâinile 
frumoase bătute în cuie“...cum 
zice poetul Ioanid, şi el plecat 
pe-un picior de plai infi nit!...
Tata s-a dus să netezească/
îndrepte cărarea luminii cu 
lopata!...Şi cine să-mi mai cânte 
de leagăn? Şi cine să-mi mai 
păcălească moartea?...
Şi ai plecat şi tu, Arcadia!...Şi tu 
te-ai dus fără să spui şi fără să-
mi ridici Crucea la Cub!...Cred 
că trebuia să fi  spus tocmai 
înainte de em(ce)pătrat, mult 
mai înainte de a pune Uitare 
între Subiect şi Predicat! Nu?...
Sigur că da!  .

tragedia
Uitare între Subiect şi Predicat

divina

se ştie nici de unde vor veni 
bănuţii, lei ori euro, ce-or fi . 
Ce capitol bugetar va fi  ciuntit, 
sau ce împrumuturi vom face.

Necazul este că intrăm 
la Preşedinţia Consiliului 
Uniunii Europene. Măcar 
acolo se lucrează numai în 
euro. România va răspunde de 
ieşirea Marii Britanii din UE 
– sunt convins însă că aceasta 
nu va mai ieşi, migraţia – de 
care oricum se ocupă toată 
lumea şi se va admite că, dacă 
nu reuşim, măcar a fost ceva 
difi cil, şi negocierea Cadrului 
fi nanciar multianual. Haida 
de! România va putea spune 
oare şi acolo „Nu m-am uitat 
foarte atent”?…  .

nec plus ultra
 Introducere în Eternitate

ION ZIMBRU   (LA MORMÂNTUL POETULUI RODIAN DRĂGOI, CU TOT RESPECTUL!)

Te salut, Prietene – să mergi sănătos

de Aici până Când şi de Sus până Jos,

până Când vei afl a Ce a fost, Cum a fost

şi de ce nu ţi-a spus – Viaţa – preţul de Cost!

 

Te salut, Prietene – vreau să cred că te-ai dus

de Acum până Când şi de Jos până Sus,

până Când vei găsi ce Visam, cum Visam

şi de ce ne-a luat – Moartea – fl oarea din Geam!

 

Te salut, Prietene – să mergi liniştit

că mi-ai dat şi Cuvânt şi Ţigări şi Chibrit,

că mi-ai dat să de/scriu – de Curând, prea Curând –

unde şade încet Locul tău cu Mormânt!

 

Te salut, Prietene la Bine şi Rău:

eu – cu Sufl etul meu (!) tu – cu Sufl etul tău (!)

tu ai fost, şi nu eşti (!) eu n-am fost, şi mai sunt (!)

te salut, Prietene...plâng...şi plouă Mărunt! 

 I

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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12 blocuri în aşteptarea 
microcentralei
ELENA GOVAERT 
redactie@viata-libera.ro 

Locatarii cartierelor reziden-
ţiale, construite la margine de 
oraş, se bucură de o viaţă lipsită 
de griji, în căminele lor călduroa-
se şi confortabile.

 La polul opus, pe care l-am pu-
tea numi, pe bună dreptate, Polul 
Sud, mai exact, în Micro 14, în 
spatele Liceului 9, îşi duc existen-
ţa oameni privaţi de căldură, la 
propriu.

 12 blocuri, a câte 83 de locu-
inţe, adăpostesc peste 1.000 de 
sufl ete, echivalând, cu uşurinţă, 
populaţia unei comune.

 În ceea ce priveşte condiţiile 
de trai, mare diferenţă nu ar fi . 
Ba, e chiar mai rău, că la sat, de 
bine de rău, mai bagi un lemn în 
sobă. 

 Pe aleea care face legătura 
dintre staţia de tramvai până la 
blocuri, iluminatul stradal este 
inexistent. Adulţi şi copii îna-

intează, seara, pe drumul către 
casă, în beznă, ghidaţi de simţuri 
şi de noroc. Dar, odată intraţi în 
case, până şi  norocul îi părăseşte, 
acolo fi ind aproape la fel de frig ca 
afară. Nu sunt singurii în această 
situaţie, avem semnale din Micro 
40, de la blocul N1, dar şi din Mi-
cro 20, blocul E2. Cu siguranţă, 
sunt mult mai multe cazurile de 
gălăţeni care stau în frig. 

 Locatarilor din cele 12 blo-
curi de lângă Liceul Nr. 9 le-a 
fost comunicat din vară, de prin 
iulie-august, că nu vor mai pri-
mi căldură în sistem centralizat. 
Atunci, mulţi dintre ei s-au mobi-
lizat, achitând către asociaţie în 
jur de 200 de lei de apartament, 
pentru aducerea conductei de gaz 
în zonă, după care, cu sprijinul 
ajutorului fi nanciar de 3.000 lei 
pentru achiziţionarea unui sis-
tem alternativ de producere a 
căldurii din partea Primăriei, fi -
ecare spera să-şi doteze  locuinţa 
corespunzător.

 Modifi care 
la modifi care 

Deşi, iniţial, în urma deciziei 
de sistare a sistemului centra-
lizat de furnizare a căldurii, 
considerat foarte păgubos pen-
tru bugetul local, se promitea 
oferirea ajutorului fi nanciar, 
menţionat mai sus, oamenii 
începând demersurile necesare 
pentru a-şi construi vara sanie, 
ca orice gospodar, planurile Pri-
măriei cu privire la soarta lor 
s-au schimbat.

 Blocurile din zona respecti-
vă au fost arondate unui punct 
termic, acesta urmând să fi e 
transformat în microcentrală 
de cartier, în aceste condiţii aju-
torul de încălzire de la Primăriei 
nemaifi ind necesar.

 Din păcate, însă, iarna a ve-
nit, frigul a devenit din ce în ce 
mai pătrunzător, iar căldura s-a 
lăsat aşteptată. Termenul de re-
alizare a lucrărilor pentru punc-
tul termic PT 50 ICMRS a fost de 

60 de zile şi poate că ar fi  fost 
de ajuns dacă muncitorii angre-
naţi în proces nu ar fi  benefi ciat 
de multiple pauze la barul din 
cartier, după cum ne-au declarat 
locuitorii din zonă.

Aşa, lucrarea ar fi  urmat să fi e 
pusă în funcţiune abia ieri, după 
cum am afl at de la Departamen-
tul de Comunicare al Primăriei 
Galaţi. Între timp, cum iarna şi-a 
intrat în drepturi depline, fi eca-
re a încercat să se descurce cu 
ce are, suprasolicitând reţeaua 
electrică, care cedează din ce în 
ce mai des. Asta ca să nu mai vor-
bim de costuri.

 În lipsa altor soluţii, oame-
nii au adăugat strat peste strat 
de haine. Pentru ei, cu un pic de 
şansă, coşmarul ar fi  trebuit să 
fi  luat sfârşit. Dar ceilalţi, care 
locuiesc în blocurile nebranşate 
la o microcentrală, au tot 10-12 
grade C în apartamente. Unii au 
copii mici, alţii sunt bolnavi sau 
chiar şi una, şi cealaltă. .

SUTE DE OAMENI, ÎN FRIG  .  ÎNCĂLZIRE

    uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Accident mortal, joi seară, pe 
strada Brăilei. Un bărbat care s-a 
angajat în traversarea străzii prin 
loc nepermis şi fără să se asigure 
şi-a pierdut viaţa după ce a fost 

lovit de un autoturism. „Poliţiş-
tii Biroului Rutier Galaţi au fost 
sesizaţi prin apelul de urgenţă 
112, cu privire la producerea 
unui accident rutier, soldat cu 
decesul unui pieton. Din primele 
verifi cări a rezultat că un bărbat 
de 41 ani a condus autoturismul 

pe strada Brăilei, dinspre strada 
Drumul de Centură şi, în drep-
tul unei staţii peco, a surprins şi 
accidentat mortal un bărbat de 
39 ani, care traversa prin loc ne-
permis”, se arată în comunicatul 
IPJ Galaţi.  Conducătorul auto a 
fost testat alcoolscop, rezultând 

o valoare de 0,47 mg/l alcool pur 
în aerul expirat, motiv pentru 
care poliţiştii au întocmit dosar 
de cercetare penală atât pentru 
săvârşirea infracţiunii de ucide-
re din culpă, cât şi pentru cea de 
conducere a unui vehicul sub in-
fl uenţa alcoolului. .

anchetă 
Accident mortal pe strada Brăilei 

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 15 

decembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Nicolae Bălcescu, Movilei 

şi Calea Galaţi. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Hanu Conachi şi 

Umbrăreşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Tuluceşti şi Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 

251, Slobozia Conachi şi Costache 

Negri. Pe DN 24 D, un radar va fi  

prezent la Bălăbăneşti. Mâine, 

16 decembrie, echipajele Poliţiei 

Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Prelungirea Brăilei şi 

Stadionului. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Vameş 

şi Lieşti, pe DN 26, la Vânători şi 

Brăneşti, pe DN 24 D, la Cuca şi pe 

DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. În nord, 

pe DE 581, circulaţi cu prudenţă 

pe raza localităţii Berheci, 

unde va fi , de asemenea, prezent 

un radar.  .  T.M. 

Alcoolul          
şi condusul 
nu merg 
împreună

PENAL. Poliţiştii din cadrul 

Secţiei 3 au oprit în trafi c, pe Bulevar-

dul Dunărea, un autoturism la volanul 

căruia se afl a un bărbat de 53 de ani. 

Şoferul a fost testat alcoolscop, rezul-

tatul fi ind de 0,68 mg/l alcool pur în 

aerul expirat. Bărbatul a fost condus 

de poliţişti la spital, în vederea pre-

levării de mostre biologice. În acest 

caz, oamenii legii au întocmit dosar 

de cercetare penală sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere a 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului. 
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CONTRACTE 

NEGOCIATE 

ARTICOL                

CU ARTICOL 
CERINŢE. Chiar dacă 

banii europeni sunt buni, ei nu au 

fost foarte uşor de adus la Galaţi, 

a arătat primarul Ionuţ Pucheanu: 

„Nu toată lumea a crezut că este 

posibil să fi nalizăm depunerea şi 

câştigarea de fi nanţare europeană 

pe aceste proiecte, dar iată că a 

fost posibil. E vorba de «câţiva 

metri cubi» de documente. Din tot 

noianul de probleme care au fost, 

cred că în mod special ar trebui 

amintite cele legate de obţinerea 

avizului din partea Consiliului 

Concurenţei, acolo unde nimeni 

nu ne dădea nicio şansă. Iată că 

s-a întâmplat, totuşi, în doar o 

săptămână să obţinem şi acest 

aviz”. Consiliul Concurenţei trebuie 

să avizeze toate contractele 

publice de servicii ale primăriei. 

Pentru respectarea acestei cerinţe, 

contractele de servicii publice 

implicate în proiectele depuse spre 

decontare au fost luate articol cu 

articol şi renegociate, astfel încât să 

corespundă cerinţelor.  . O.A.C. 

Galaţiul, 
în rând cu Alianţa 
Vestului pentru 
fonduri europene

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

După un maraton administrativ 

printre şedinţe de Consiliu 

Local, regulamente din ghidurile 

de aplicare pentru fi nanţare 

europeană şi „metri cubi” de 

documente puse în mişcare 

între municipalitate, Agenţia 

de Dezvoltarea Regională 

(ADR) Sud-Est şi Autoritatea 

de Management de la nivelul 

Ministerului Dezvoltării, Galaţiul 

a pus mâna pe marele premiu: 

peste 15 milioane de euro, bani 

europeni alocaţi prin Programul 

Operaţional Regional (POR), 

prin mecanismul de fi nanţare 

al aşa-numitelor „proiecte-

retrospective”. Mai exact, este 

vorba de decontarea a trei 

proiecte importante pentru 

transportul public gălăţean, 

respectiv rambursarea 

cheltuielilor eligibile aferente 

proiectelor privind achiziţia 

a 17 troleibuze noi, 

implementarea sistemului 

e-ticketing și modernizarea 

unui sector al străzii Traian, una 

dintre cele mai importante axe 

de circulaţie din municipiu.

Aplicarea mecanismului de de-
contare a proiectelor retrospecti-
ve a fost introdus la nivel naţional 
după ce s-a constatat că derularea 
Programului Operaţional Regio-
nal - Regio, pe exerciţiul fi nanci-
ar 2014-2020, este mult întârziată 

şi există riscul dezangajării unor 
sume importante din fondurile 
europene. În esenţă, două au fost 
motivele principale care au dus la 
blocajele din Programul Operaţio-
nal Regional. Primul dintre ele a 
constat în lansarea cu întârziere 
a ghidurilor de aplicare POR. Din 
lipsă de resurse, UAT-urile nu se 
lansează în proiecte fără aceste 
ghiduri. A doua cauză importantă 
a întârzierilor a constat din pro-
cedurile foarte lungi de aprobare 
a proiectelor şi prelungirea pro-
cedurilor din cadrul licitaţiilor 
publice.

„La noi durează mult până 
se aprobă documentaţia de atri-
buire, uneori sunt şi peste 50 de 
zile întârziere, ceea ce nu este în 
regulă. Şi pe urmă durează mult 
şi fi nalizarea licitaţiilor, pentru 
că mai există litigii, contestaţii, 
mai durează şase luni, poate un 
an, poate chiar mai mult dacă se 
ajunge cu litigiile respective în in-
stanţă”, ne-a explicat directoarea 
Agenției de Dezvoltare Regională 
Sud-Est, Luminița Mihailov.

„Vorbim despre investiţii care 
au fost demarate pe bugetele au-
torităţilor publice locale, în cazul 
acesta e vorba de Primăria Muni-
cipiului Galaţi, şi pe care noi le-am 
verifi cat şi am putut să le preluăm 
la POR, pe Axa 4, care vizează fi -
nanţarea strategiilor integrate de 
dezvoltare urbană. Una dintre 
condiţii a fost ca procedurile de 
licitaţii publice să fi  fost îndepli-
nite şi fi nalizate. A doua condiţie 

era ca execuţia proiectelor să nu 
fi  fost încheiată deja, iar a treia 
condiţie era ca proiectele să fi  fost 
aprobate în cadrul strategiilor in-
tegrate de dezvoltare urbană şi 
în cadrul planului de mobilita-
te urbană. Una peste alta, a fost 
un exerciţiu destul de complicat 
în a verifi ca din punct de vedere 
fi nanciar toate operaţiunile care 
s-au desfăşurat pe aceste investi-
ţii”, a precizat directoarea ADR 
Sud-Est.

În acest context, Galaţiul a 
reuşit să accelereze procesele de 
evaluare ale proiectelor şi să trea-
că „linia de sosire” în obţinerea 
fi nanţării pe proiectele retros-
pective. Din cele câteva zeci de 
municipalităţi chemate să intre 
în această cursă, doar câteva au 
reuşit să ajungă la „marele pre-
miu” al fi nanţărilor. La nivel na-
ţional, cu cele peste 15 milioane de 
euro atrase prin cele trei proiecte 
decontate prin POR, Galaţiul se 
clasează pe locul doi, reuşind să 
se „strecoare” printre oraşele din 
Alianţa Vestului – Oradea şi Cluj, 
care au reuşit să atragă 20 milioa-
ne de euro, respectiv 9 milioane 
de euro. În Moldova, cu excepţia 
Iaşului, care priveşte şi el… peste 
munţi, cam nimeni nu a mai miş-
cat în atragerea de bani pe proiec-
tele retrospective.

Ce proiecte 
se vor deconta la Galaţi

Din punct de vedere al clasi-
fi cării proiectelor, dacă este să 

mergem „la virgulă”, fondurile 
obținute de Galați sunt atrase 
prin Programul Operațional Re-
gional 2014 – 2020, Axa prioritară 
4 - Sprijinirea dezvoltării urbane 
durabile, Prioritatea de investiții 
4e – Promovarea unor strategii cu 
emisii scăzute de dioxid de carbon 
pentru toate tipurile de teritorii, 
în special pentru zonele urbane, 
inclusiv promovarea mobilității 
urbane multimodale durabile și a 
măsurilor de adaptare relevante 
pentru atenuare, Obiectiv specifi c 
4.1 – Reducerea emisiilor de carbon 
în municipiile reședință de județ 
prin investiții bazate pe planuri-
le de mobilitate urbană durabilă, 
Apel de Proiecte POR/2018/4/4.1/2/
proiecte nefi nalizate.

Iată, mai exact, şi despre ce 
proiecte este vorba.

Troleibuze 
pentru transportul public

Proiectul ”Achiziția de mijloa-
ce de transport nepoluante - 17 
troleibuze noi” are o valoare de 
31.530.186 lei (cu TVA), din care va-
loarea fi nanțării nerambursabile 
alocate de Autoritatea de Manage-
ment (AM) POR este de 29.603.753 
lei, 98 la sută din valoarea eligibilă 
a proiectului (6.471.614 euro).Sco-
pul proiectului este de „a crea pen-
tru cetățenii municipiului Galați 
un transport public efi cient și atră-
gător, care să determine cetățenii 
să renunțe la mașina personală și să 
opteze pentru transportul public, 
cât mai prietenos cu mediul”. >

PROIECTELE RETROSPECTIVE DECONTATE PRIN REGIO  . OPORTUNITATE
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TUR DE FORŢĂ                        

PENTRU                  

RESPECTAREA 

PROCEDURILOR
ADMINISTRAŢIE. De-

punerea proiectelor retrospective 

gălăţene pentru a fi  decontate prin 

Programul Operaţional Regional 

a fost un veritabil tur de forţă din 

punct de vedere administrativ, a 

subliniat directoarea Agenţiei de 

Dezvoltare Regională Sud-Est, 

Luminiţa Mihailov:  „A fost un lucru 

foarte greu. S-a lucrat zi şi noapte. 

E greu de crezut că se poate asta 

în cadrul birocraţiei, dar să ştiţi că 

s-a întâmplat. Cel puţin în ultima 

săptămână a fost un efort deosebit 

de a numerota, de a ştampila, de 

a încărca în SMIS, de a fi naliza, de 

a avea toate documentele per-

fecte, în aşa fel încât ele să poată 

fi  trimise cu maximă urgenţă la 

Ministerul Dezvoltării, la Autoritatea 

de Management, pentru Programul 

Operaţional Regional, pentru a 

putea fi  verifi cate şi acolo şi ram-

bursate aceste sume în timp util”. 

. O.A.C.

Primăria Municipiului Galați 
a achiziționat 17 troleibuze de la 
compania SKODA Electric. Noile 
troleibuze, dintre care 14 circulă 
deja pe străzile orașului, au 12 me-
tri lungime și o capacitate de 90 
de pasageri. Acestea sunt dotate 
cu sistem de climatizare (HVAC) 
- încălzire în sezonul rece şi aer 
condiţionat pe timp de vară; afi şaj 
tip LED în limba română pentru 
informaţii complete privind ruta; 
sistem de informare a pasagerilor 
prin display led cu privire la rută şi 
staţii şi trei afi şaje LCD/LED; sistem 
de numărare a pasagerilor şi sis-
tem de supraveghere video; ram-
pă de acces pentru persoane cu 
dizabilități; sistem de recuperare 
a energiei în reţea și sistem AFC-
Ready – pentru montarea echipa-
mentelor de e-ticketing.

Sistemul de e-ticketing
Proiectul “Furnizarea Sisteme-

lor de Colectare Automată a Tari-
felor de Călătorie, de Informare 
a Pasagerilor și de Management 
al Flotei de Vehicule pentru Mu-
nicipiul Galați” este în cuantum 
26.189.365 lei, din care valoarea 
fi nanțării nerambursabile alocate 
de AM POR: 23.457.564 lei, repre-
zentând 98 la sută din valoarea 
eligibilă a proiectului (5.128.009 
euro).

Primăria Municipiului Galați 
implementează sistemul de tick-
eting, obiectivul proiectului fi ind 
acela de „a asigura un serviciu 
efi cient de transport public de 
călători și/sau de a îmbunătăți 
condițiile pentru utilizarea mo-
durilor nemotorizate de transport, 
în vederea reducerii numărului 
de deplasări cu transportul pri-
vat (cu autoturisme) și reducerea 
emisiilor de echivalent CO2 din 
transport”.

Primăria Municipiului Galați 
își propune astfel „creșterea 
atractivității transportului pu-
blic local pentru cetățeni prin 
planifi carea deplasărilor conform 
informaţiilor obținute prin Sis-
temul de Informare cu privire la 
timpii de aşteptare, locul și rutele 
mijloacelor de transport public, 
achiziționarea în orice moment a 
tichetului electronic de călătorie și 
încărcarea cardului inteligent cu 
titluri de călătorie”.

Modernizarea 
străzii Traian

Proiectul ”Modernizare stra-
da Traian între Metro și strada 
Brăilei” are o valoare totală de 
17.900.158 lei, din care valoarea 

fi nanțării nerambursabile aloca-
te de AM POR este de 16.105.385 
lei, reprezentând 98 la sută din 
valoarea eligibilă a proiectului 
(3.520.764 euro). Proiectul a vizat 
modernizarea străzii Traian, unul 
din cele mai importante culoare 
de tranzit ale municipiului Galați, 
care face legătura între sudul și 
nordul municipiului, respectiv 
între strada Brăilei și Metro. Tron-
sonul inclus în proiect este cel cu-
prins între Piața Centrală - strada 
Basarabiei și intrarea în depoul de 
la intersecția străzii Al. Măcelaru 
cu bdul George Coșbuc.

Bani pentru alte proiecte
Principalul câştig al Galaţiului 

este că, prin decontarea prin POR a 
celor trei proiecte – peste 15,12 mi-
lioane de euro – se asigură fi nan-
ţare pentru alte proiecte de inves-
tiţii ale municipalităţii. „Suntem 
singura municipalitate din Regi-
unea Sud-Est și printre puținele 
din țară care reușim să aducem 
la bugetul local fonduri prin așa 
numitele proiecte retrospective. 
Iar obiectivul nostru este să adu-
cem cât mai mulți bani europeni la 
Galați. Avem numeroase proiecte 
în diferite stadii de implementare 
și evaluare dedicate moderniză-
rii infrastructurii, a transportu-
lui public în comun, a spitalelor, 
unităților de învățământ, precum 
și pentru reabilitarea termică a nu-
meroase blocuri, dar nu numai”, 
a precizat primarul Municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu.

Galaţiul stă bine pe contractele 
„clasice” aferente Axei 4 din POR, 
dar intenţia municipalităţii este 
de a „supralicita” în depunerea de 
proiecte.

„O să mergem pe o supracon-
tractare, pentru că avem proiecte, 
pentru că angajarea la nivelul POR 
este încă sub dimensiuni şi poate 

că, până la urmă, cei care şi-au 
făcut treaba, au făcut proiecte şi 
doresc să atragă fonduri europene 
chiar vor fi  apreciaţi şi vor primi 
aprobare pentru aceste proiecte 
suplimentare. Pe Axa 4 depăşim pe 
contractare 60 milioane de euro, 
iar dacă ne ducem şi pe zona de pro-
iecte suplimentare (suprafi nanţa-
re) mai adăugăm vreo 60 milioane 
de euro”, a precizat primarul Ionuţ 
Pucheanu.

„Nu trebuie să pierdem 
nici un euro”

Un motiv de mulţumire la ni-
velul Agenţiei de Dezvoltare Re-
gională Sud-Est este că, odată cu 
decontarea celor trei proiecte re-
trospective ale Galaţiului, creşte 
semnifi cativ gradul de absorbţie a 
fondurilor europene la nivelul re-
giunii din care, alături de Galaţi, 
fac parte Brăila, Tulcea, Buzău, 
Vrancea şi Constanţa.

„Noi avem o ţintă de absorbţie 
de 123 milioane de euro pe între-
gul POR, în toată regiunea – în-
seamnă sume efectiv plătite către 
benefi ciari. Din această sumă, cu 
ceea ce am semnat şi ceea ce ram-
bursăm pe Galaţi, prin aceste trei 
proiecte, cred că reprezintă în jur 
de 12 la sută din POR”, a subliniat 
directoarea ADRE Sud-Est, Lumi-
niţa Mihailov.

La nivel naţional, creşterea su-
melor atrase inclusiv prin proiecte-
le retrospective este vitală pentru 
viitorul Programului Operaţional 
Regional.

„Miza acestui program este 
foarte mare şi suntem deja la ju-
mătatea lui. Nu trebuie să pier-
dem nici un euro, pentru că, dacă 
POR performează şi are indicatori 
buni din punct de vedere fi nan-
ciar şi rezultate pe contractele şi 
sumele atrase, atunci POR câştigă 
şi rezerva de performanţă. Despre 

ce este vorba? Prin regulamentele 
europene, pe exerciţiul 2014-2020, 
a fost inclus pe toate Programele 
Operaţionale acest „indicator de 
performanţă”, care reprezintă 
cam 6 la sută din întregul program 
operaţional. Hai să facem un cal-
cul şi să vedem ce înseamnă, la 
noi, în România, acest procent la 
şapte miliarde de euro! E foarte 
clar: Comisia Europeană tratează 
toate statele în mod egal. Astea 
sunt regulile jocului: dacă la ju-
mătatea programului, statele, pe 
programele operaţionale respec-
tive, nu reuşesc să se încadreze 
în angajamentele de rezultate şi 
de sume atrase în conformitate 
cu acordurile încheiate cu Comi-
sia, această rezervă nu mai este la 
dispoziţia lor, ci se ia şi se redistri-
buie la statele care şi-au făcut trea-
ba mai bine şi au performanţă. Din 
acest motiv, este foarte important 
să nu pierdem nici un ban. Gala-
ţiul a ajutat programul, cu aceste 
proiecte pe care le-a făcut foarte 
bine, în aşa fel încât noi am putut 
să le preluăm. Am reuşit acest lu-
cru, chiar dacă erau condiţii foarte 
stricte, iar proiectele au fost super-
verifi cate”, a explicat directoarea 
ADR Sud-Est.

 ***

Rămâne de văzut dacă, în 2019, 
se va repeta oportunitatea de a primi 
finanţare europeană prin proiectele 
retrospective. În 2018 a fost vorba de 
o soluţie excepţională pentru a evita 
dezangajarea unor fonduri. Însă, după 
cum se conturează lucrurile în prezent, 
conform datelor disponibile în prezent 
la nivelul ADR Sud-Est, se pare că si-
tuaţia nu se va repeta şi în 2019, dat 
fiind faptul că absorbţia fondurilor ar 
putea fi acoperită din proiecte „clasi-
ce” depuse în cadrul Regio.  , foto 

arhivă VL

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanțat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informațiile  prezentate  nu  
reprezintă poziția oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenței informațiilor 
prezentate  revine  autorului.
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Distribuţie de zile mari, 
costume de epocă, 
„coproducţie“ muzicală
VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Este o uriaşă provocare în sine 

să găseşti azi o cheie nouă după 

spectacolul cu Beligan în rolul 

Salieri, la TVR, în ´82, sau după 

enormul succes al fi lmului lui 

Miloş Forman, din ´84 (40 de 

premii!), cu Murray Abraham-

Salieri, recompensat cu Oscar) şi 

Tom Hulce-Mozart (nominalizat).

Într-o conferinţă de presă la 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini”, 
am afl at de la Cătălin Vasiliu, re-
gizorul spectacolului „Amadeus”, 
piesă extraordinară scrisă de Sir 
Peter Schaffer, spectacol care va 
avea premiera astăzi, la ora 19,00, 
în Sala Mare a Teatrului Drama-
tic „Fani Tardini”. Piesa, care 
va fi  jucată şi mâine, la aceeaşi 
oră, dar cu altă distribuţie pen-
tru rolul Salieri, a fost montată 
după o documentare la sânge, cei 
doi artişti competitori din piesa 
recompensată în 8́1 cu Premiul 
Tony pentru cea mai bună piesă, 
au fost şi sunt de vârste apropia-
te. Ca şi cei doi actori care „s-au 
bătut” să joace acum acelaşi rol: 
mefi stofelicul, dar şi chinuitul 
Salieri – Ionuţ Moldoveanu şi Cris-
tian Gheorghe. Actorii Flavia Că-
lin, Liliana Lupan, Dan Căpăţână,  
Oana Mogoş, Ciprian Braşoveanu, 
Cristina Uja, Elena Ghinea, Vlad 
Ajder, nu mai au nevoie de vreo 
prezentare! Scenografi a „joacă” 
desigur şi ea, elegant şi bogat – 
în costume de epocă! Scenogra-
ful Daniel Divrician de la Teatrul 
„Coquette“ din Bucureşti, a lucrat 
decoruri remarcabile pentru  ace-
laşi regizor şi la „Cabinierul”, de 
Ronald Harwood, şi la „Pelicanul” 

de August Strindberg - în cele trei 
producţii, muzica a fost compusă 
de gălăţeanul Costas Ivanov. Echi-
pă asigurată, deci!

Un decor bogat, generozitate 
pentru care artistul Divrician  –  
pictor şi grafi cian expus în colec-
ţii din SUA, India, Belgia, Italia, 
Austria, Germania etc.  – a mul-
ţumit joi, la conferinţa de presă, 
conducerii teatrului.

Vlad Volf, acum în rolul Mo-
zart, mărturisea ieri că la repe-
tiţie plânge la moartea persona-
jului său. Cel care l-a jucat cu 
strălucire pe jucăuşul Puck şi în 
cinicul Carter din „Fat Pig” va do-
vedi, cred, alături de colegii săi, 

că un succes începe cu o bună 
distribuţie. Masterand la regie, 
actorul Ionuţ Moldoveanu „fură” 
acum câte ceva şi de la Vasiliu, 
recunoscând că şi-a dorit foarte 
mult rolul. Cristi Gheorghe a gă-
sit „multă tristeţe” în personajul 
Salieri, care se luptă practic cu 
Dumnezeu, care i-a dăruit „im-
purului”, fl uşturaticului Mozart 
harul care „i s-ar fi  cuvenit lui”, 
cel moral. Salieri îl admiră şi îl 
urăşte pe Amadeus, observa ieri 
actorul. Avem „un moment de 
normalitate, de sănătate profe-
sională”: doi actori se înfruntă, 
dar nu meschin, precum Salieri 
din piesă, pentru a-l juca, în du-

blă distribuţie, pe acelaşi Salieri, 
cel mai apreciat compozitor al 
Epocii, a adăugat directorul tea-
trului, actorul Florin Toma, care 
i-a introdus pe actorii din rolurile 
principale, care au făcut mărturi-
siri. Cristian Gheorghe, care a ju-
cat la vizionarea, pentru prieteni 
şi cunoscători, de ieri şi va juca 
şi astăzi, duminică, rolul fi ind 
„îmbrăcat” de Ionuţ Moldoveanu. 
Va cânta… actriţa Oana Mogoş, 
având parte şi de o „coproducţie”: 
trei instrumentişti din Orchestra 
Teatrului Naţional de Operă şi 
Operetă „Nae Leonard” – Tamara 
Manea, Nicoleta Lungu şi Doru 
Roşca.  .

ASTĂ SEARĂ ŞI MÂINE, UN SPECTACOL CU „TUPEU” . “AMADEUS“

164,1137OO

gram aur

4,1341 OO
franc elveţian gr

4,1197 OO
dolardola

4,6540OO

euro

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La extragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 293 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Macovei Nela (plicul nr. 223), Gobiajă 

Mariana (plicul nr. 189) şi Chirilă 

Gheorghe (plicul nr. 10). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 17 decembrie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, îi 

rugăm pe toţi participanţii la concurs 

să completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Alina Bunea    

„100 de lei 
pentru învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

ALEXANDRU, 

ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 197 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Alexandru a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Dumitran Alexandru, elev 

în clasa a VI-a la Şcoala Nr. 43 

din Galaţi, a purtat numărul 129. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 17 decembrie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletinul 

unuia dintre părinţi și după carnetul 

de note. . Alina Bunea

MODIFICĂRI       

LA 

CONCURSURILE 

„VIAŢA LIBERĂ” 
ATENŢIE! În perioada 17 

decembrie 2018 - 5 ianuarie 2019 

nu vor fi  publicate taloane pentru 

concursurile „Bani grei” şi „100 

de lei pentru învăţăcei”. Ultima 

extragere din anul 2018 va avea loc 

pe data de 21 decembrie, iar în anul 

2019, prima extragere va avea loc 

pe data de 18 ianuarie, participând 

taloane din perioada 7-12 ianuarie. 

De asemeni, extragerea pentru 

concursul „Fidelitate” va fi  pe 21 

decembrie şi vor participa taloanele 

din perioada 17, 18, 19 decembrie. 

Publicarea taloanelor la concursuri 

va fi  reluată începând cu 7 ianuarie 

2019.  . Alina Bunea 

Repetiţia (fără costume) la spectacol   u
foto Iulia kelt

AR
H

IV
A 

V.
L.



15-16 DEC 2018 7S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cu jucării de pluş la meciuri , hochei
Evenimentul acestui weekend, la Patinoar

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Două partide de mare interes 
vor avea loc astăzi şi mâine, la Pati-
noarul „Dunărea”, în cadrul Ligii 
Naţionale: CSM „Dunărea” Galaţi 
va întâlni una dintre pretenden-
tele la titlul naţional, Corona Bra-
şov. Atât astăzi, cât şi duminică, 
ora de start este 18.30. Cele două 
formaţii s-au mai întâlnit în acest 
sezon o singură dată, la Braşov, 

în unul dintre cele mai spectacu-
loase jocuri de până acum, când 
Dunărea a condus cu 7-4, a fost 

egalată spre fi nal şi a rămas cu un 
singur punct după ce Corona s-a 
impus în repriza suplimentară.

Totodată, la meciul de astăzi 
va avea loc şi tradiţionala colectă 
de jucării de pluş înaintea Crăciu-
nului. Astfel, publicul este invitat 
să arunce cu „pluşuri” pe gheaţă 
la momentul marcării primului 
gol al formaţiei gălăţene. Jucării-
le, împreună cu alte cadouri din 
partea CSM Galaţi, vor fi  oferite 
apoi copiilor din casele de tip fa-
milial, prin intermediul Direcţiei 
Judeţene de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi.  .

SC Miercurea 
Ciuc, 
neprezentare 
la Braşov

HOCHEI. Formaţia SC 

Miercurea Ciuc, deţinătoarea titlului 

de campioană, nu s-a prezentat la 

meciul programat joi seară pe Pati-

noarul „Olimpic“ din Braşov cu echi-

pa locală ASC Corona Braşov, din 

Liga Naţională şi va pierde partida 

la „masa verde’’. „Ciucanii ceruseră 

reprogramarea meciului, motivând 

că au mai mulţi jucători accidentaţi, 

iar jucătorii ruşi din lot sunt plecaţi 

pentru rezolvarea vizelor, dar au 

fost refuzaţi de conducerea clubului 

braşovean.  . M. Căpăţînă

Cristian Ciocan, 
un nou meci pentru 
centura continentală
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Pugilistul gălăţean Cristian 

Ciocan are în această seară un 

nou meci important din cariera 

sa la profesionişti, urmând să 

lupte cu un german neînvins 

până acum, Michael Wallisch. 

Meciul va avea loc în Germania, 

la Hamburg, şi va avea ca miză 

centura de campion european al 

categoriei grea, versiunea WBO.

După o accidentare la braţ care 
a necesitat o intervenţie chirurgi-
cală, pugilistul din comuna gălă-
ţeană Pechea şi-a căutat regăsirea 
ritmului de meci în septembrie, 
când a câştigat prin KO în faţa 
georgianului Puritceamiaşvili, 
iar acum are un test cu adevă-
rat serios al potenţialului său de 
după accidentare: va întâlni un 
adversar care nu a fost învins 
până acum.

Totuşi, deşi Michael Wallisch 
(33 ani) şi-a câştigat toate cele 19 
partide de la profesionişti, pal-
maresul acestuia nu este foarte 
elocvent de vreme ce lista adver-
sarilor acestuia de până acum nu 
cuprinde nume importante ale 
categoriei grea. De altfel, bo-
xen1.com subliniază că meciul 
cu Ciocan este „cel mai greu 
examen din cariera pugilistului 
german, primul lui test mare“. 
Publicația citată menționează că 
„spre deosebire de Wallisch, Cio-
can s-a confruntat deja cu nume 
majore, precum Tyson Fury și 
Alexander Povetkin, având vic-
torii importante asupra lui Da-
vid Price, Erkan Teper și Michael 
Sprott“.

Cei doi pugiliști se cunosc 
destul de bine, fi ind o perioa-
dă colegi de club în Germania, 
având şi câteva sesiuni comune 
de antrenament.

Meciul de astăzi reprezintă 
pentru Ciocan ocazia de a reintra 
în posesia centurii de campion 
european WBO, pe care 
a câştigat-o prima 
dată în 2012. 

Pentru că a avut meciuri cu mize 
mai mari, Ciocan a pierdut aceas-
tă centură pentru că nu şi-a pus-o 
în joc, a devenit vacantă, postură 
din care a mai ajuns la pugilis-
tul gălăţean şi în 2016.

Cristian Ciocan este 
într-un moment în 
care încearcă să-și 
redeschidă dru-
mul spre o luptă 
pentru titlul mon-
dial, oarecum 
îngreunat de 
înfrângerea 
la puncte în 
fața rusului 
Povetkin, de la 

Ekaterinburg, din decembrie anul 
trecut, unde miza a fost imensă, 
poziția de challenger la centu-
ra mondială. Palmaresul său la 

profesioniști cuprin-
de 23 de victorii 

(13 prin KO) 
și 5 înfrân-

geri. .

ASTĂZI, GĂLĂŢEANUL LUPTĂ CU UN ADVERSAR ÎNCĂ FĂRĂ ÎNFRÂNGERE . BOX

ARCADA     

ÎNCHEIE TURUL 

LA DINAMO
VOLEI. Ultima etapă a turului 

primului eşalon programează 

două partide în care sunt 

angrenate echipele gălăţene 

Arcada şi CSU Belor. Băieţii de la 

CSM Arcada s-au deplasat de ieri 

în Capitală, unde îşi vor măsura 

forţele cu Dinamo, într-un meci 

interesant, între două vecine de 

clasament. Ambele echipe au avut 

o primă parte a campionatului 

mai puţin reuşită, aşa că acum 

orice partidă a devenit extrem 

de importantă în acumularea 

de puncte. Jucătorii gălăţeni au 

susţinut, ieri la prânz, un ultim 

antrenament, după care au făcut 

deplasarea.  Înaintea meciului 

de astăzi, care va avea loc în 

Sala „Dinamo” , de la ora 17,00, 

gălăţenii au mai avut programată 

o şedinţă de pregătire, pentru a 

pune la punct ultimele preparative. 

Antrenorul Nicuşor Harabagiu 

este optimist: „ Ne deplasăm la 

Dinamo pentru a lua toate punctele 

puse în joc, de care avem mare 

nevoie. Avem întregul lot valid, toţi 

jucătorii sunt hotărâţi să obţinem 

victoria. Acum, când orice punct 

contează, nu ne mai permitem să 

risipim vreunul”. Optimism moderat 

la formaţia feminină CSU Belor, 

care nu a obţinut nicio victorie şi 

va juca astăzi pe teren propriu. 

„Sperăm ca în meciul de astăzi 

să spargem gheaţa. Partenerul 

nostru de întrecere este echipa 

Universităţii de Vest Agroland 

Timişoara, clasată alături de noi 

(n.r. – CSU locul 9, Agroland locul 

7), aşa că ne vom strădui să facem 

un joc cât mai reuşit. Cu excepţia 

Corinei Vasilie – accidentată, toate 

fetele sunt apte de joc şi contez pe 

aportul tuturor”, a spus antrenoarea 

Ileana Berdilă. Partida va începe la 

ora 12,00 şi va fi  găzduită de Sala 

„Dunărea”. . Gh. Arsenie 

ÎN PROGRAMUL 

GALEI DE 

LAHAMBURG, 

MECIUL CIOCAN 

– WALLISCH ESTE 

ANUNŢAT ÎN JURUL 

OREI 22.15 
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Cei mai frumoşi brazi 
ecologici vă aşteaptă 
să-i luaţi acasă

 Cea de-a IV-a ediţie a Brad-

Engineering și-a desemnat, 

joi, câștigătorii, iar brăduţii lor, 

care de care mai frumoși și mai 

ingenioși, își caută cumpărători. 

 Premiul I a revenit studentu-
lui Paul Gabriel Iorga, care a rea-
lizat, prin proiectare pe calcula-
tor, decupare, polizare şi sudare 
un brad al Centenarului, cu 100 
de ochi tricolori, de dimensiuni 
diferite, ce reprezintă, aşa cum 
scrie în prezentarea sa: “Ochii 
strămoşilor noştri, aţintiţi asupra 
noastră.” Paul spune că a lucrat 
cam o săptămână la el şi că a dorit 
astfel, printr-o idee creativă, care 
să îmbine şi tehnica, să marcheze 
Anul Centenar. 

Locul II a revenit studentelor 
Elena Mădălina Tudose şi Para-
shqevi Kaftani, de la Inginerie 
Industrială, din echipa Engi 
Sprocket, care au realizat un brad 
din …pinioane şi lanţ de bicicletă. 
“Am găsit pur şi simplu pinioane-

le în laborator şi ne-am chinuit să 
le sudăm. Suportul e din lanţ de 
bicicletă iar vârful e sigla Facultă-
ţii de Inginerie. Pentru că bradul 
are un echilibru instabil, spunem 
că el poate şi dansa”, au declarat 
realizatoarele. 

Premiul III le-a revenit studen-
ţilor Echipei Smart Christmas 
Tree de la Autovehicule rutiere, 
care s-au înscris în concurs cu 
un brad din leduri programabile. 
Aceştia sunt: Alexandru Pricope, 
Julien Diaconu, Nicolae Cosmin 
Chiriac, Dragoş Onu. 

Premiile speciale au vizat mai 
mult creativitatea şi au revenit 
echipei Blondastrelor care au fă-
cut, cu mult migală, un brad din 
discuri de polistiren tăiate manu-
al, elevilor din clasa a XI de la Li-
ceul Traian Vuia, pentru un brad 
ingenios, realizat integral din CD-
uri şi dopuri de plastic şi studenţi-
lor din anul I de la Inginerie, care 
au pus în aplicare toate cunoştin-
ţele lor de la disciplina Geometrie 

descriptivă şi au realizat un brad 
împodobit cu forme geometrice.  

  Idei interesante 
şi brazi care vă aşteaptă 
să îi cumpăraţi   

Un brad remarcat de juriu a fost 
cel realizat din licheni, de patru 
studente de la Inginerie.  ,,Este 
100% natural, lipit cu un silicon 
special. Nu se udă, poate rezista şi 
10 ani, este bun pentru sănătate 
pentru că absoarbe umiditatea şi 
vara ne protejează de insecte”, a 
explicat Roxana Dediu, una din-
tre realizatoare. Apoi, trebuie să 
mai spunem că anul acesta au fost 
la mare căutare brazii dotaţi cu 
camere video: Echipa “Informa-
ticienii trăzniţi” de la Inginerie a 
realizat un brăduţ pe o tricicletă 
care îl poate recunoaşte şi urmări 
pe Moş Crăciun, iar cei din Echipa 
“PolistiRenii”, de la Automatică şi 
Calculatoare, au construit un brad 
din materiale reciclabile, dotat cu 
o cameră care poate supraveghea 

totul în jur. Aşa că Moşul nu mai 
poate avea secrete!   Au mai fost în 
concurs: bradul şoseţel şi bradul-
bibliotecă al celor de la CNVA, 
brazi decoraţi cu nasturi şi sfoară 
(Colegiul “Costache Conachi” din 
Pechea şi Echipa Darby), brazi din 
carton şi hârtie, dar şi din PET-uri, 
linguri sau furculiţe sudate. ,,La 
cea de-a patra ediţie, creaţiile au 
fost de dimensiuni mai mici, dar 
foarte ingenioase. Mi-aş dori ca, 
pe viitor, tot mai mulţi profesori 
să-i implice pe elevi şi să-i înveţe 
să-şi ducă proiectele la bun sfâr-
şit. La anul, Brad-Engineering va 
fi  organizată integral de studenţi 
şi va avea două secţiuni separate: 
una pentru elevi şi una pentru 
studenţi”,a spus prof. dr. Cătălin 
Fetecău de la Facultatea de Ingi-
nerie. Preţurile brazilor variază 
de la câteva sute de lei la 1000 de 
lei. Cei care nu vor fi  cumpăraţi 
vor fi  donaţi de fi ecare echipă în 
parte.  .  Daniela Bogdan, foto 

Teodor Bogdan

BRAD-ENGINEERING ŞI-A DESEMNAT CÂŞTIGĂTORII  .  CONCURS

 15 COPII 

PREMIANŢI,         

PE LISTA LUI MOŞ 

CRĂCIUN
UMANITATE. Societatea 

Studenţilor Medicinişti Galaţi şi-a dorit 

ca spiritul Crăciunului să fi e simţit 

şi în casele copiilor care reuşesc, în 

condiţii de trai improprii, să obţină 

rezultate foarte bune la învăţătură. 

Este vorba de 15 copii, proveniţi din 

medii vulnerabile, ale căror familii au 

un nivel material precar. Din dorinţa 

de a le răsplăti eforturile, dăruindu-

le zile de sărbătoare îmbelşugate, 

voluntarii SSMG, împreună cu Grupul 

Şoferilor din Galaţi, au iniţiat, în 

perioada 12-20 decembrie, campania 

umanitară „ Împreună, dăruim!” 

Caravana campaniei va poposi, 

în intervalul orar 18,00 şi 20,30, 

în următoarele locuri din oraş: 17 

decembrie, Parcarea Sala Sporturilor, 

18 decembrie, Parcarea Nespălata, 

19 decembrie, Parcarea „Mall”, 

intrarea spre cinematograf, precum 

şi la Sediul Societăţii Studenţilor 

Medicinişti Galaţi, în incinta Facultăţii 

ASE, cămin IB-parter, situat pe 

strada Nicolae Bălcescu.Toţi cei care 

îşi doresc, în prag de sărbătoare, 

să le dăruiască speranţă unor copii 

defavorizaţi, motivându-i în drumul 

ales de ei, către un viitor de succes, 

pot dona rechizite şi alimente 

neperisabile în locurile menţionate.  

. Elena Govaert    

BRADUL CÂȘTIGĂTOR ȘI MOMENTE DIN TIMPUL PROCESULUI DE FABRICAŢIE 

...

Premiul I u

Premiul II u

Premiul III u
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decembrie

15

1613  u  Se naşte FRANCOIS de 
la ROCHEFOUCAULD (m. 1680), 
scriitor şi moralist francez.
1832  u  Se naşte ALEXANDRE 
- GUSTAVE EIFFEL (m. 1923), 
inginer francez. A construit, 
printre altele, turnul [înalt de 300 
de metri] din Paris, ce-i poartă 
numele.
1859  u  Se naşte LUDWIK 
ZAMENHOF (m. 1917), lingvist 
polonez. A creat limba esperanto.
1860  u  Împăratul Austriei, 
Franz Joseph I, hotărăşte alipirea 
Banatului la Ungaria. 
1887  u  Se naşte CELLA 
DELAVRANCEA (m. 1991), 
prozatoare, pianistă, pedagog.
1916  u  Se naşte MAURICE 
WILKINS (m. 2004), biofizician 
britanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1962).
1926  u  Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA OLTEANU (m. 2011), 
medic, membru de onoare al 
Academiei Române şi al altor 
societăţi ştiinţifice. Este unul 
dintre primii chirurgi oftalmologi 
din lume care a operat, sub 
anestezie generală, nou-născuţi 
sub două săptămâni.
1947 u  Încetează din viaţă 
DUMITRU BRĂESCU (n. 1886, la 
Nicoreşti, jud. Galaţi), pictor.
1951  u  Se naşte ION LUCHIAN 
MIHALEA (m. 1993 - a fost 
asasinat), fondatorul şi 
conducătorul grupului vocal „Song”.
1953  u  Se naşte PETRU TULEI, 
pictor, membru al UAPR - Filila 
Iaşi.
1957  u  Se naşte, la Galaţi, 
LILIANA JORICĂ - NEGOESCU, 
pictoriţă, pedagog, membră a 
UAPR - Filiala Galaţi. În anul 
2004 a primit Medalia „Meritul 
Cultural”.
2008  u  Încetează din viaţă 
ANGHEL RUGINĂ (n. 1913, 
la Vizureşti, com. Buciumeni, 
jud. Galaţi), doctor în ştiinţe 
economice, pedagog, membru de 
onoare al Academiei Române. V.G.

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u  Expoziţiile 
„Regina soldat“, „125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi“.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia „10 ani - In 
memoriam Marcel Chirnoagă“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 „Salonul de iarnă“ al artiştilor plastici gălă-
ţeni.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua ju-
mătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient ro-
mânesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“.
-Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat Bengescu“ (comuna Iveşti)   închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

 „O prietenie regală: Grigore Antipa şi Regii 
României“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Vis de 
iarnă“, „De la Burebista, la Ferdinand 
Întregitorul”, „Fructe şi seminţe – Roadele 

Pământului”, „Chihlimbarul, varietate şi 
culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore 
Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, „Fosile 
vii - crabul potcoavă“. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi marţi 
este închis. Grădina Botanică, Grădina sen-
zorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.  

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central, la 
Biblioteca Municipală pentru Copii, din Ţiglina, Filiala 
nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“: 
9,00 - 17,00. Sâmbătă - închis. Doar la sediul central, 
duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  Luni - vi-
neri - 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi duminică, închis.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 15 decembrie
08:00 Prietenii incredibile

08:50 Mandru să fi i roman

09:00 Şah-mat

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Handbal masculin, Cupa 

României: CSM Vaslui - 

CSA Steaua Bucureşti

12:00 În spatele frontului (R)

13:00 Exclusiv în România

13:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Faţa nevăzută a lumii

16:50 VIZITĂ DE LUCRU cu 

Gianina Corondan

17:25 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

17:30 Romania veritabilă

18:00 Pârjolirea lumii

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Provocarea starurilor

23:00 Istoria mafi ei irlandeze

23:55 Moment Art

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Nouă vieţi (R)

Franta, China, Comedie
13:00 Annie

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Muzical

15:30 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Singur acasă 2 - Pierdut 

în New York

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie

22:15 Iron Man - Omul de oţel 2

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

01:00 Culisele puterii

SUA, Dramă

07:00 Observator

10:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Magie în New York (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical, 
Romantic

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Insula iubirii (R)

00:30 Prădător de noapte

SUA, Crimă, Dramă
03:00 Ultimul trib: Madagascar 

(R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

09:00 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura

14:00 Cine-i Chefu?

15:30 Puterea dragostei

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Vrei să fi i milionar (R)

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 ROventura (R)

02:45 Vacanţa Mare: Leana s-a 

întors! (R)

03:45 Puterea dragostei (R)

07:50 Neînfricată

SUA, Acţiune, Animaţie
09:25 Labirintul: Tratament letal

SUA, Acţiune, SF, Thriller
11:45 Legea Pământului

SUA, Dramă
13:50 Berzele

SUA, Animaţie, Comedie
15:15 Campionul

Danemarca, Dramă
16:50 Jumanji: Aventură în 

junglă

SUA, Acţiune, Aventuri
18:50 Winnie - Ursuleţul de Pluş 

şi Elefănţelul

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Shock and Awe

SUA, Biografic, Dramă
21:30 Labirintul: Tratament letal

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:50 Orbit de lumini 

Polonia, Crimă
00:55 Un parc de distracţii 

neobişnuit

SUA, Comedie
02:20 Warm Springs

SUA, Dramă

07:00 Chef de vedete (R)

09:00 Noile aventuri ale fi icei 

oceanului

Australia, Animaţie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin, Cupa 

României

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 Femei de 10, bărbaţi de 10 

15:30 Cap compas

16:00 Memorialul Durerii

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Primăverii (R)

Romania
18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Charlotte Gray

Marea Britanie, Dramă
22:20 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
23:55 Zile cu stil (R)

00:25 MotorVlog (R)

00:55 Poate nu ştiai

01:10  New York, te iubesc (R)

SUA, Dramă, Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ȘANSE DE NINSOARE. În 

acest weekend, cerul va fi  înnorat. Mercurul 

în termometre va urca până la circa 4 gra-

de Celsius. Pe timpul nopţilor, temperatura 

nu va coborî sub -1 grad Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de 60 la sută. Vântul va 

sufl a moderat, cu o viteză de până la 25 de 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 767 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 98 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:40 am

apune

54:25 pm

meteo 15-16 decembrie România & Europa 

Timişoara

 1  -1-1

Cluj

 2  -1-1

Bucureşti

 3  -1-1

Galaţi

 4  -1-1
Constanţa

 9  66

Braşov

 3  -3-3

Londra

 9  00

Paris

 4  -3-3
Madrid

 9  11
Roma

 9  33

Chişinău
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt şanse să vi se propună 

o afacere care v-ar putea 

aduce venituri frumoase. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să aibă loc un 

eveniment neaşteptat la locul 

de muncă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Fiţi prudent şi nu vă asumaţi 

riscuri inutile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să afl aţi că 

urmează să primiţi o sumă de 

bani sau alt benefi ciu material.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Inspiraţia şi creativitatea vă 

pot fi foarte folositoare la 

locul de muncă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În relaţiile cu familia, ar 

fi bine să daţi dovadă de 

răbdare şi diplomaţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi tendinţa de a vă implica 

în prea multe activităţi în 

acelaşi timp.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Spiritul de aventură şi 

îndrăzneală v-ar putea îndemna 

să vă asumaţi prea multe riscuri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să nu faceţi gesturi sau 

afi rmaţii care riscă să provoace 

gelozia persoanei iubite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi nu prea sunteţi în formă, 

iar simţul practic este redus.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil ca o persoană 

apropiată să vă ceară un 

împrumut.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să nu luaţi decizii 

în grabă. 

horoscop
15-16 decembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 15 DECEMBRIE 

LEGENDA CĂLĂREŢULUI FĂRĂ CAP
TNT. ora 21:00. (Fantastic - Horror - Mister, SUA, 1999)

Cu: Johnny Depp, Christina Ricci  u   În 1799, Poliţia din New York îl 
trimite pe detectivul Ichabod Crane în Hudson Highlands, un sat din regiunea 
Sleepy Hollow, pentru a investiga o serie de crime odioase, în care victimele 
au fost găsite decapitate. Utilizând tehnici noi de investigare, cum ar fi 
amprentele şi autopsiile, Crane soseşte în Sleepy Hollow armat cu trusa lui de 
instrumente, unde însă, af lă de la bătrânii oraşului că acestea îi vor fi inutile. 

07:30 Universul credinţei

08:25 Catedrala mea

08:30 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:35 Istoria cu Virgil

14:50 Live sală

15:00 Handbal feminin-C.E. 

Franţa 2018

16:40 Sibiu 100 

17:10  Toate-s vechi şi 9-s toate

17:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

18:00 Studio CE Handbal - 

Franţa, 2018

18:25 Live sală

18:30 Handbal feminin - C.E. 

Franţa 2018

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

00:00 Garantat 100%

01:00 Politică şi delicateţuri

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Dl. Peabody ºi Sherman

SUA, Animaţie, 
Aventuri, Familie, SF

12:45 Apropo Tv

13:45 Motelul iubirii

SUA, Comedie, 
Romantic

15:45 Singur acasă 2 -                     

Pierdut în New York (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Inferno

SUA, Mister, 
Thriller

22:15 X-Men: Cei dintâi

SUA, Acţiune, Dramă, SF
01:00 Apropo Tv (R)

02:00 Culisele puterii

SUA, Dramă
03:00 Inferno (R)

SUA, Mister, Thriller
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Te cunosc de undeva (R)

13:00 Observator

14:00 Frumoasa ºi bestia (R)

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic, Muzical, 
Romantic

16:00 Chefi  la cuþite (R)

19:00 Observator

20:00 X Factor

00:00 Shanghai

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic, Thriller

02:00 Ziua decisivă

SUA, Dramă, Sport
04:00 Shanghai (R)

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic, Thriller

06:00 Observator

07:30 Sport,                               

dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:00 Pastila de râs

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile                                                

Kanal D

13:00 Buletin de Bucureºti

România, 
Comedie

15:00 Vulturii de noapte (R)

17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Vrei să fi i milionar (R)

00:45 Ştirile                                   

Kanal D (R)

01:45 Buletin de Bucureºti (R)

Romania, 
Comedie

03:45 Pastila de râs

04:15 Asta-i România! (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
10:10 Winnie - Ursuleþul de Pluº 

ºi Elefănþelul

SUA, Animaţie, Aventuri
11:20 Dincolo de trecut

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, SF, Thriller

13:30 Paterno

SUA, Biografic, Dramă
15:15 Star Wars: Ultimii Jedi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

17:45 Pantera neagră

SUA, Acţiune, Dramă, SF
20:00 Peter Iepuraşul

Australia, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

21:35 Omul spectacol

SUA, Biografic, Dramă
23:20 Atac de panică

Polonia, Comedie, Dramă
01:00 Charleston

02:55 Kingsman: Cercul de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

07:00 Chef de vedete (R)

08:00 Chef de vedete (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin,               

Cupa României

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Instanþa amână 

pronunþarea

Dramă
15:00 Drag de Romania mea

16:00 Drag de Romania mea

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Primăverii (R)

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Sfânta Tereza ºi diavolii

Dramă
21:55 100 de poveşti despre 

Marea Unire (R)

22:10 Oraºul destinaþiei fi nale

SUA, Dramă
00:20 Drag de Romania mea (R)

01:20 Drag de Romania mea (R)

02:10 Instanþa amână

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 16 decembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-27 CM

64 CM

120 CM

- 5 cm

- 2 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

122 CM

93 CM 

71 CM 

- 3 cm

- 3 cm

- 1 cm

1770  u  Se naşte LUDWIG 
van BEETHOVEN (m. 1827), 
compozitor german.
1857  u  Se naşte EDWARD 
EMERSON BARNARD (m. 1923), 
astronom american, pionier al 
fotografiei spaţiale.
1897  u  Încetează din viaţă 
ALPHONSE DAUDET (n. 1840), 
scriitor francez.
1901  u  Încetează din viaţă 
ZAHARIA PETRESCU (n.1841), 

medic, membru al Academiei 
Române.
1910  u  Are loc la ISSY le 
Moulineaux, lângă Paris, primul 
zbor experimental din lume al 
unui avion cu reacţie, inventat 
şi pilotat de românul Henri 
Coandă.
1921  u  Încetează din viaţă 
CHARLES CAMILLE SAINT - 
SAENS (n. 1835), compozitor, 
pianist, organist şi critic muzical 
francez.
1936  u  Se naşte CONSTANTIN 
FLONDOR, pictor, laureat cu 
Premiul « Ion Andreescu » al 
Academiei Române, cu Marele 
Premiu al U.A.P., cu alte premii. 
În anul 2004 a primit Ordinul 
« Meritul Cultural », în grad de 
Ofiţer.

1948  u  Încetează din viaţă 
COSMA PETROVICI (n. 1873), 
episcop al Dunării de Jos (1924-
1947).
1965  u  Încetează din viaţă 
WILLIAM SOMERSET 
MAUGHAM (n. 1874), scriitor 
britanic.
1979  u  Se naşte MIHAI 
TRĂISTARIU, cântăreţ de muzică 
pop-dance.
1989  u  Declanşarea Revoluţiei 
Române în oraşul Timişoara. 
1991  u  Încetează din viaţă MIHAI 
BERECHET (n. 1927), actor de 
teatru şi de film.
2008  u  Încetează din viaţă EUGEN 
CIZEK (n. 1933), istoric literar, 
laureat cu Premiul «Timotei 
Cipariu» al Academiei Române, cu 
alte premii. V.G.

cronologie
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reţeta zilei
Tortellini          
cu pătrunjel

INGREDIENTE. o legă-

tură de pătrunjel, o pungă de tortellini, 

200g pastă de tomate, parmezan, 250 

ml smântână de gătit, șuncă 250 g.

PREPARARE. Se fi erb 

pastele cca 20 de min.,  se scurg de 

apă. Separat se prepară sosul: se 

călește șunca tăiată feliuţe în puţin 

ulei, se toarnă pasta de tomate, se 

pun pastele. Se lasă 5 minute pe 

foc apoi se toarnă smântâna. Se 

aduc la masă calde, cu mult pătrun-

jel!!! . A.F.

 > Nici bine nu şi-a revenit 
Liviu Dragnea după ce a fost 
încolţit de parlamentarii UDMR 
la Camera Deputaţilor că 
opoziţia îi mai aruncă o directă. 
O nouă moţiune de cenzură 
împotriva guvernului Dăncilă 
va fi  depusă la Parlament, iar 
discuţiile despre revocarea lui 
Liviu Dragnea din funcţia de şef 
al Camerei Deputaţilor continuă.

“Guvernul marionetă al 
penalului Liviu Dragnea trebuie 
să plece azi! Aceasta nu este o 
cerere a opoziţiei, ci o urgenţă 
naţională! Grupul infracţional 
organizat, condus de Liviu 
Dragnea, care s-a instalat la 
conducerea României a slăbit 
statul, ca să şi-l supună, într-un 
moment în care avem nevoie 
să fi m puternici, azi mai mult 
ca oricând. Afi rmăm cu putere 
şi cu toată responsabilitatea că 
este periculos pentru interesele 
naţionale ca ţara să rămână pe 
mâna acestui grup infracţional 
organizat, care distruge statul de 
drept şi dinamitează stabilitatea 
politică şi economică a României, 
într-un moment de instabilitate 
internaţională”, afi rmă opoziţia 
la începutul textului moţiunii 
de cenzură care ar urma să fi e 
depusă la Parlament. Să vedem 
câţi vin la vot de data asta...  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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EMBLEMATICE: u

 FOTOCELULE, ACUMULATOR, 
ROB, RETETE, ALUNA, ER, 
S, MILA, TREI, ITA, BOA, NT, 
TOTI, VLAGA, ARUNCA, URS, R, 
REALIZAT, ETICI, MITA.
ARITMOGRIF: u MIRCEA 
LUCESCU.
FUGA VOCALELOR: u : P, P, O, 
P, S, T, S, FLORINCALINESCU, 
INOROG, ARIMARI, ACT, IR, 
CR, SETI, TOATALUMEA, ANA, 
PILDA, ETAN, AN, U, SOI, PRE, 
UVRIER, MIGALA, RANA, CRI, 
TI, SILENTIOASE.

ÎNCRUCIŞARE: u  SOAREAPUNE, 
ER, EXPONAT, MESA, OSTIE, NOT, 
SIT, VR, ENUNT, USA, C, PAROLA, 
I, LD, VA, MIOR, ARGATLAVIE, 
REAL, ARATA, EST, BIENAL.
SIMPLE COINCIDENŢE: u

LOGODNA, NT, ORAS, APTER, 
GRIŞ, EROI, BAGEAC, ALO, UNA, 
DRESOR, R, RAI, R, GI, LEAC, 
TEVI, AP, RAR, USA, CIMITIR, 
MC, ICI, ALIZEE.
RECONSTITUIRE: u MIHAIL 
SADOVEANU; NEAMUL 
ŞOIMĂREŞTILOR, SOARELE ÎN 
BALTĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

STROPDEAPA, CROSEU, SIR, AA, 
TRAC, NC, RIGI, LATI, A, ILA, 
TROC, JOCINARENA, ORATANII, S, 
AG, ALIN, AT, SAPTE, TEZE, ANTE, 
LABIL.

DANSURI: u I, D, G, CAT, P, M, 
INTERESE, ATASAT, TALENT, 
TURNARE, METAN, ERA, AI, 
II, PAS, PLANS, CAT, SARACIE, 
GAVAN, A, TARAN, HORA, 
IAR, SOSIT, PI, BLANZI,RI, ATA, 
PASTAIE.

remember
Alfred Day Hershey (1908-1997)

Biologul american Alfred 
Day Hershey s-a născut pe data 
de 4 decembrie 1908 la Owosso, 
Michigan. Şi-a luat diploma în 
chimie la  Universitatea din Mi-
chigan, în 1930, şi doctoratul în 
bacteriologie  în 1934, lucrând, 
apoi, la Departamentul de Bac-
teriologie de la Universitatea 
Washington din St. Louis.

A efectuat o serie de expe-
rimente alături de specialişti, 
precum Salvador Luria şi Max 

Delbruck, în 1940. S-a mutat, 
apoi, la Cold Spring Harbour, 
New York, în anul 1950, unde a 
lucrat la Departamentul de Ge-
netică a Institutului Carnegie. 
Aici a fost coleg cu Martha Cha-
se; împreună  au descoperit că 
ADN - ul este cel care oferă ma-
terialul genetic. În anul 1962, 
Hershey a fost numit director 
al Institutului Carnegie.

A fost distins, în anul 1969, 
cu Premiul Nobel pentru Medi-

cină pentru descoperirea struc-
turii genetice a virusurilor.

A încetat din viaţă la 22 mai 
1997. . V.G. 

Ofensiva 
din Ardeni

DECEMBRIE 1944 . ISTORIE

Ofensiva germană pe 
frontul de Vest - Ofensiva 
din Ardeni - a început pe 
data de 16 decembrie 1944, 
fi ind una dintre cele mai 
spectaculoase şi riscante 
ofensive ale celui de-Al 
Doilea Război Mondial.

După debarcarea Ali-
aţilor în Normandia [din 
iunie 1944] şi eşecurile 
succesive de pe frontul 
de Est, dictatorul german 
Adolf Hitler a reunit puţi-
nele unităţi combative ră-
mase într-un efort dispe-
rat de a înfrânge trupele 
anglo-americane din Vest. 
La ofensiva germană de-

clanşată în zorii zilei de 16 
decembrie 1944, într-un 
sector al frontului deluros 
şi împădurit, au participat 
un sfert de milion de mi-
litari germani, grupaţi în 
14 divizii de infanterie şi 
cinci de tancuri. Arma-
tele germane implicate, 
conduse de experimentaţi 
generali, au luat prin sur-
prindere pe cei optzeci de 
mii de militari americani. 
Surpriza atacului şi apari-
ţia ceţii care a împiedicat 
atacurile aeriene ale Ali-
aţilor au permis trupelor 
germane să obţină un 
avantaj iniţial. În plus, co-

mandourile germane, for-
mate din buni vorbitori de 
limbă engleză, îmbrăcaţi 
în uniforme americane 
au creat un adevărat haos 
în spetele liniilor ameri-
cane, restabilit cu greu. 
După aproximativ trei 
săptămâni de puternice 
lupte, trupele americane 
au reuşit să respingă ofen-
siva germană. De ambele 
părţi s-au înregistrat mari 
pierderi umane şi materi-
ale. Americanii au pierdut 
în luptă 8.600 de oameni, 
iar aproximativ 47.000 au 
fost răniţi. Mulţi militari 
americani au fost luaţi 
prizonieri. Germanii au 
pierdut peste 17.000 de 
militari, iar aproxima-
tiv 34.500 au fost răniţi. 
Aceştia au pierdut 700 de 
tancuri moderne, nume-
roase piese de artilerie şi 
avioane de luptă.

Ofensiva de la Ardeni 
[care a luat sfârşit la 28 
ianuarie 1945] a epuizat 
ultimele resurse ale Ger-
maniei naziste şi a slăbit 
defi nitiv dispozitivul mili-
tar din Est. . V.G. 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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27 4 34 20 12 35

super noroc 523159

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 57.190,80 740.273,20

II (5/6) REPORT 28.595,40 60.606,30

III (4/6) 78 366,60 -

Fond total de castiguri: 829.474,90 

lo joker

plus noroc 756262

32 6 25 24 42 6

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 110.287,23 2.956.105,68

II (5/5) REPORT 23.845,88 23.845,88

III (4/5+J) 1 23.845,88 -

IV (4/5) 32 372,59 -

V (3/5+J) 70 212,90 -

VI (3/5) 1.095 35,38 -

VII (2/5+J) 841 21,26 -

VIII (1/5+J) 3.367 16,82 -

Fond total de castiguri: 3.143.892,01 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

32 41 43 25 1 19

noroc 8130941

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 236.584,80 1.135.576,80

II (5/6) 1 78.861,60 -

III (4/6) 153 515,43 -

IV (3/6) 3.644  30,00 -

Fond total de castiguri: 1.402.620,00 
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AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 15 decembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Nicolae 

Bălcescu, Movilei şi Calea Galaţi. În 

judeţ vor fi  supravegheate mai multe 

puncte. > pag. 03

15 COPII 

PREMIANŢI,          

PE LISTA LUI MOŞ 

CRĂCIUN
UMANITATE. Societatea 

Studenţilor Medicinişti Galaţi şi-a dorit 

ca spiritul Crăciunului să fi e simţit şi în 

casele copiilor care reuşesc, în condiţii 

de trai improprii, să obţină rezultate 

foarte bune la învăţătură. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  10 - 15 decembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

49 sâmbătă

10 - 15 decembrie 2018
49

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un transport ilegal de peste 
1,3 metri cubi de salcâm a fost 
interceptat la Jorăşti, zilele trecu-
te, de jandarmii gălăţeni. Tracto-
rul care avea ataşat un atelaj plin 
cu trunchiuri abia retezate a fost 
oprit pe DJ 242, cel care îl con-
ducea şi care s-a recomandat a fi  
pădurar, neputând să ofere ex-
plicaţii credibile, care să susţină 
legalitatea încărcăturii.

Omul a afi rmat că nu are acte 
pentru materialul lemnos, dar că 
nu făcea decât să îl transporte la 
un depozit al Ocolului Silvic. 

„La interogarea aplicaţiei „In-
spectorul pădurii”, jandarmii au 
observat faptul că transportul nu 
fi gurează în baza de date. Pentru 
stabilirea cubajului, la faţa locului 
a fost solicitat sprijinul Ocolului 
Silvic Griviţa care a stabilit faptul 
că masa lemnoasă are 1,336 metri 
cubi“, a precizat slt. Cătălin Bădin, 
purtătorul de cuvânt al Jandarme-
riei Galaţi. Pentru că transportul 
nu fusese înregistrat, dar şi pentru 
că nu deţinea aviz de însoţire a măr-
fi i, pădurarul a primit o amendă de 
6.000 de lei. Lemnele au fost con-
fi scate, iar cazul a ajuns pe masa 
poliţiştilor de la Tg. Bujor, pentru 
continuarea cercetărilor.  .

Pădurar prins cu lemne 
„fantomă“

TRANSPORT ILEGAL . FLAGRANT

Bucureşti
Un gălăţean, recompensat la „Gala Premiilor Contemporanul“

VICTOR CILINCĂ
victor.cilinca@viata-libera.ro

Zanfi r Ilie, managerul Bibli-
otecii Judeţene „V.A. Urechia”, a 
primit miercuri, 12 decembrie, o 
plachetă şi câte o diplomă cu Pre-
miul de excelenţă la  „Gala Premi-
ilor Contemporanul 2018”, de la 
Bucureşti, alături de alţi laureaţi, 
oameni de cultură recunoscuţi, 

printre care academicienii Ioan 
Aurel Pop - preşedintele Acade-
miei Române, Răzvan Theodores-
cu, Maya Simionescu şi general 
dr. Victor Voicu – vicepreşedinţi 
ai aceleiaşi instituţii naţionale, 
basarabeanul Mihai Cimpoi, re-
gizorul Alexa Visarion, scriitorul 
Mircea Platon şi Mirel Taloş –  vice-
preşedinte al Institutului Cultu-
ral Român (ICR) - Bucureşti. .

AR
H

IV
A 

V.
L.


	p01 8888
	p02 8888 focus
	p03 8888 Eveniment
	p04 8888 Special
	p05 8888 Special
	p06 8888 eveniment
	p07 8888 sport
	p08 8888 social
	p13 8888 agenda
	p14 8888 agenda
	p15 8888 magazin
	p16 8888 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




